Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

                               ПРИКАЗ

                      МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

             О внесении изменения и дополнения в Приказ

   Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики

                   от 3 сентября 2015 года N 919

                     "Об утверждении Положения

                  о порядке проведения аттестации

  руководящих и педагогических работников организаций образования

               Приднестровской Молдавской Республики"

    (регистрационный N 7280 от 13 ноября 2015 года) (САЗ 15-46)

                            Согласован:

                    Министерство внутренних дел,

             Министерство по социальной защите и труду,

                       Министерство обороны,

                   Министерство здравоохранения,

          Государственные администрации городов и районов

               Зарегистрирован Министерством юстиции

       Приднестровской Молдавской Республики 20 июля 2018 г.

                       Регистрационный N 8349

     В  соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики

от 27 июня 2003 года N 294-З-III  "Об  образовании"  (САЗ  03-26)  в

действующей редакции, Постановлением  Правительства  Приднестровской

Молдавской Республики от 26 мая 2017  года  N  113  "Об  утверждении

Положения, структуры и предельной штатной  численности  Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской  Республики"  (САЗ  17-23)  с

изменениями и дополнениями, внесенными Постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017  года  N  307

(САЗ 17-46), от 25 января  2018  года  N  22  (САЗ  18-5),  Приказом

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики от 12 января  2010  года  N  5  "Об  утверждении  Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов

и  служащих,  раздел:  "Квалификационные  характеристики  должностей

работников образования" (САЗ 10-7) с изменением, внесенным  Приказом

Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики от 15 апреля  2016  года  N  398  (САЗ  16-16),  в  целях

повышения  уровня   профессиональной    компетентности    работников

образования,                обеспечения                эффективности

образовательно-воспитательного и творческого процессов приказываю:

     1.  Внести  в  Приказ  Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской  Республики от 3 сентября 2015 года N 919 "Об утверждении

Положения    о   порядке   проведения   аттестации   руководящих   и

педагогических  работников  организаций  образования Приднестровской

Молдавской  Республики"  (регистрационный  N  7280 от 13 ноября 2015

года)  (САЗ  15-46) с изменениями, внесенными приказами Министерства

просвещения  Приднестровской  Молдавской Республики от 10 марта 2016

года N 248 (регистрационный N 7437 от 20 мая 2016 года) (САЗ 16-20),

от 22 мая 2017 года N 621 (регистрационный N 7954 от 24 августа 2017

года) (САЗ 17-35) следующие изменение и дополнение:

     а) пункт 42 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

     "42.  Квалификационные  категории  присваиваются  сроком  на  5

(пять)  лет.  Аттестация  в  целях  установления    квалификационной

категории  до  истечения  срока  действия  имеющейся   (действующей)

квалификационной  категории   не    допускается.    Срок    действия

квалификационной категории продлению не подлежит.";

     б)  Приложение  к  Приказу  дополнить  главой   5    следующего

содержания:

     "5. Прием и рассмотрение апелляций

     53. В случае нарушения порядка аттестации и (или) несогласия  с

решением  аттестационной  комиссии  организации   образования    или

муниципальной аттестационной комиссии неаттестованный работник имеет

право направить заявление на апелляцию в вышестоящую  аттестационную

комиссию. В  случае  нарушения  порядка  аттестации  Республиканской

аттестационной  комиссией  и  (или)  несогласия  с    ее    решением

неаттестованный работник вправе обратиться в суд.

     Апелляцией признается аргументированное письменное заявление:

     а)  о  нарушении  порядка  аттестации,  при этом под нарушением

порядка понимаются нарушения норм, изложенных в настоящем Положении;

     б)  о несогласии с принятым аттестационной комиссией решением о

результатах аттестации.

     Заявление  на  апелляцию  в вышестоящую аттестационную комиссию

должно  быть  подано  в письменной форме не позднее 5 рабочих дней с

момента нарушения порядка аттестации и (или) принятия аттестационной

комиссией решения о результатах аттестации.

     Днем подачи заявления на апелляцию считается дата его получения

и  регистрации  должностным лицом, ответственным за документооборот,

если  работник  предоставил  заявление  лично. В случае обращения по

почте  днем подачи заявления на апелляцию считается дата поступления

письма в органы местного управления образованием или уполномоченного

Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного

органа  государственной власти, в ведении которого находятся вопросы

образования.

     В  заявлении  на  апелляцию  должны быть указаны: фамилия, имя,

отчество,   адрес   проживания   и  контактные  телефоны  заявителя,

информация (факты) о допущенном нарушении порядка аттестации и (или)

причинах  несогласия с решением аттестационной комиссии. К заявлению

прилагаются  копии  соответствующих  документов  или  оформленные  в

соответствии   с   действующим   законодательством   Приднестровской

Молдавской Республики справки, выписки и другие документы.

     Заявления  на  апелляцию,  содержащие  выражения,  оскорбляющие

честь и достоинство других лиц, не рассматриваются.  В данном случае

заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом.

     В  случае,  если  текст  письменного  заявления на апелляцию не

поддается   прочтению,  ответ  на  обращение  не  дается,  о  чем  в

установленные    законодательством   сроки   сообщается   заявителю,

направившему  обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются

прочтению.

     54. По  факту  апелляции  создается  комиссия,  состав  которой

утверждается  локальным  нормативным  правовым    актом.    Комиссия

формируется для рассмотрения конкретного заявления на  апелляцию.  В

состав комиссии включаются специалисты государственного  органа  или

органа  местного  управления  образованием,  специалисты  с   высшей

квалификационной категорией по профилю деятельности лица,  подавшего

апелляцию, не  принимавшие  участие  в  аттестации  лица,  подавшего

апелляцию.

     Апелляция  рассматривается комиссией в течение месяца со дня ее

подачи. В ходе проверки фактов, изложенных в заявлении на апелляцию,

комиссия  имеет право запрашивать у уполномоченных лиц и организаций

необходимые  документы  и  сведения.  Результаты  проверки  комиссии

оформляются в форме заключения.

     Апелляция  и  заключение  о  результатах  проверки передаются в

аттестационную комиссию, в адрес которой апелляция была адресована.

     55.  Аттестационная комиссия, рассмотрев апелляцию и заключение

о результатах проверки, выносит одно из решений:

     а) об отклонении апелляции;

     б) о присвоении заявленной категории.".

     2.  Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и

опубликование  в  Министерство  юстиции  Приднестровской  Молдавской

Республики.

     3.  Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

     Министр                                             Т. ЛОГИНОВА

 г. Тирасполь

5 июня 2018 г.

    N 530